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FN firar avtal mot minor

Världsarv politiseras när Kina och Ryssland stärks i Unesco

Stoppa avtalet

Kärnvapenhotet: "Ryssland skulle förlora kapprustning med USA"

Visa fler

Genève Världens första internationella avtal om totalförbud mot truppminor trädde i kraft på måndagen.

Det förbjuder produktion, användning, lagring och export av 
personminor, även kallade truppminor, som dödar och skadar omkring 25 000 
människor varje år. 
- Det är ett mycket viktigt avtal. Men svagheten är att stora producenter och 
användare som Ryssland, Kina, USA, Indien, Pakistan, Egypten och Israel inte har 
anslutit sig till avtalet, säger Johan Molander, Sveriges ambassadör och 
representant i nedrustningskonferensen i Genève.
Kampanj mot truppminor 
Avtalet slutfördes i Ottawa 1997, och har sedan dess undertecknats av 133 
länder. Det har ratificerats av 65 länder, bland dessa Sverige. En kraft bakom 
avtalet är Kampanjen för förbud mot personminor, och koordinatorn Susan Walker 
samt Jody Williams tilldelades Nobels fredspris 1997. Kampen drevs också av 
prinsessan Diana och avtalet undertecknades bara några månader efter hennes död 
i en bilkrasch i Paris. 
- Det är första gången internationella opinionen fått så stort genomslag och 
pressat motsträviga regeringar som Frankrike, Österrike och Storbritannien att 
ingå ett sådant här avtal. Det är unikt, säger Molander.

Barn dödade 
Avtalet högtidlighölls med en ceremoni i FN-byggnaden i Genéve på måndagen. På 
plats fanns också Internationella Röda korskommittén som tillverkat över 130 000 
ben- och armproteser de senaste 20 åren till offer för personminor. Bara under 
1998 tillverkade Röda Korset 11 500 proteser till de drabbade. Problemets allvar 
underströks av att två barn dödades och sex skadades när en mina exploderade i 
norra Rwanda på måndagen. 
-Avtalet innebär ökad säkerhet bland flyktingar som återvänder till tidigare 
krigszoner proppade med personminor. Det gäller exempelvis återvändade 
flyktingar i Kambodja, Bosnien, Afghanistan, Moçambique, Somalia, Angola och 
Kosovo, sade FN:s flyktingkommissarie Sadako Ogata på måndagen.

Stormakter utanför 
FN:s generalsekreterare Kofi Annan beskriver avtalet som en "milstolpe". Men 
det lär ta årtal innan de hundra miljoner personminor som finns i drygt 60 
länder är borta. Inte minst då USA, Ryssland och Kina vägrat ansluta sig till 
avtalet. Amerikanerna menar att personminorna behövs längs gränsen mellan Nord- 
och Sydkorea. Ryssland och Kina anger säkerhet och självförsvar som skäl att 
inte underteckna. 
Finland är det enda EU-land som inte har skrivit under. Skälet är 
försvarsintressen vid den långa gränsen mot Ryssland.
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